
ประกาศกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 
เรื่อง  ก าหนดมาตรฐานสินค้าเกษตร : อภิธานศัพทข์้อก าหนดสขุภาพสัตวบ์ก 

ตามพระราชบัญญัตมิาตรฐานสินคา้เกษตร  พ.ศ.  ๒๕๕๑ 

 
 

ด้วยคณะกรรมการมาตรฐานสินค้าเกษตร  เห็นสมควรก าหนดมาตรฐานสินค้าเกษตร  เรื่อง   
อภิธานศัพท์ข้อก าหนดสุขภาพสัตว์บก  ตามพระราชบัญญัติมาตรฐานสินค้าเกษตร  พ.ศ.  ๒๕๕๑   
เพ่ือใช้อ้างอิงและสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรฐานสินค้าเกษตรด้านสุขภาพสัตว์  รวมถึงการแลกเปลี่ยนข้อมูล 
ที่เป็นทางการได้อย่างเข้าใจ  และมีประสิทธิภาพ 

อาศัยอ านาจตามความในมาตรา  ๕  มาตรา  ๑๕  วรรคสอง  และมาตรา  ๑๖  แห่งพระราชบัญญัต ิ
มาตรฐานสินค้าเกษตร  พ.ศ.  ๒๕๕๑  ประกอบมติคณะกรรมการมาตรฐานสินค้าเกษตร  ในการประชุม 
ครั้งที่  2/2566  เมื่อวันที่  21  มิถุนายน  2566  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์จึงออก
ประกาศก าหนดมาตรฐานสินค้าเกษตร  :  อภิธานศัพท์ข้อก าหนดสุขภาพสัตว์บก  มาตรฐานเลขที่    
มกษ.  9068-2566  ไว้เป็นมาตรฐานทั่วไป  ดังมีรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

ทั้งนี้  ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ประกาศ  ณ  วนัที่  12  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖6 
ประภตัร  โพธสธุน 

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์  ปฏิบตัิราชการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ 

้หนา   ๙

่เลม   ๑๔๐   ตอนพิเศษ   ๒๑๒    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑   กันยายน   ๒๕๖๖



  มกษ. 9068-2566 

 

มาตรฐานสินคา้เกษตร 

อภิธานศพัทข์อ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

บทน า  

 มาตรฐานสินค้าเกษตรน้ี เป็นการรวมค าศัพทแ์ละนิยามที่ก าหนดไว้ในอภิธานศัพทข์องข้อก าหนด

สุขภาพสัตว์บก (Terrestrial Animal Health Code, Glossary) ขององค์การสุขภาพสัตว์โลก 

(World Organisation for Animal Health; WOAH)  โดยมีวัตถุประสงค์ ดังน้ี 

1) เป็นข้อมูลทางวิชาการส าหรับการก าหนดค าศัพท์และนิยามในมาตรฐานสินค้าเกษตร 

      ให้สอดคล้องกนั1/ 

2) ให้ผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องหรือสนใจสามารถน าไปใช้อ้างอิงได้ 

การน าเสนอค าศัพทแ์ละนิยามในมาตรฐานน้ี มีดังน้ี 

1) แสดงค าศัพทแ์ละนิยามภาษาองักฤษ ในกรอบสี่เหล่ียม 

2) ค าศัพทท์ี่ก  าหนดนิยามไว้แล้ว เม่ือกล่าวซ า้ในนิยามของค าศัพทอ์ื่น จะแสดงเป็นตัวหนาไว้ 

3) ดัชนีค าศัพทเ์รียงตามล าดับอกัษรภาษาอังกฤษ และอักษรภาษาไทย แสดงไว้ท้ายเล่ม 

1.  ขอบข่าย 

 มาตรฐานสินค้าเกษตรน้ี ครอบคลุมค าศัพท์และนิยามที่มีความหมายเฉพาะตามข้อก าหนด

สขุภาพสตัว์บก  

2. ค าศพัทแ์ละนิยาม 

 ค าศัพทแ์ละนิยามในมาตรฐานสนิค้าเกษตรนี้  มีดังน้ี 

2.1  animal (สตัว)์  

สตัว์เล้ียงลูกด้วยนม สตัว์เล้ือยคลาน สตัว์ปีก หรือผึ้ ง 

animal 

a mammal, reptile, bird or bee. 

 

 

                                                   
1/ กรณีที่มีความจ าเป็น คณะกรรมการวิชาการสามารถปรับแก้ไขรายละเอยีดบางส่วนของนิยามให้มีความเฉพาะเจาะจงกบัมาตรฐานน้ันๆ ได้  

แต่ไม่ควรก าหนดนิยามที่มีความหมายขัดแย้งทางวิชาการกบัที่ก าหนดไว้ในมาตรฐานสนิค้าเกษตรน้ี  

 



มกษ. 9068-2566                    2  

 

2.2     animal for breeding or rearing (สตัวส์ าหรบัท าพนัธุห์รือเลี้ ยงดู) 

สตัวท์ี่ได้น ามาเล้ียงหรือจ ากัดบริเวณ ซ่ึงไม่มีจุดมุ่งหมายส าหรับการฆ่าเพื ่อการบริโภค 

ในเวลาอนัสั้น 

animal for breeding or rearing 

a domesticated or confined animal which is not intended for slaughter within a short time. 

  

2.3     animal for slaughter (สตัวส์ าหรบัการฆ่าเพือ่การบริโภค) 

สัตว์ที่มี จุดมุ่งหมายส าหรับการฆ่าเพื่อการบริโภคในเวลาอันสั้น ภายใต้การก ากับดูแล 

ของหน่วยงานทีม่ีอ านาจหนา้ทีท่างการสตัวแพทยท์ี่เกี่ยวข้อง 

animal for slaughter 

an animal intended for slaughter within a short time, under the control of the relevant  

Veterinary Authority. 

 

2.4      animal handler (ผูดู้แลสตัว)์ 

บุคคลที่มีความรู้เกี่ยวกับพฤติกรรมและความต้องการของสตัว ์มีประสบการณ์ที่เหมาะสม  

และมีความช านาญในการตอบสนองเชิงบวกต่อความต้องการของสัตว์ สามารถบรรลุ 

การจัดการที่มีประสิทธิภาพและสวัสดิภาพสัตว์ที่ดี ความสามารถดังกล่าวได้มาจากการฝึกอบรม 

อย่างเป็นทางการ หรือประสบการณ์จากการปฏบัิติ 

animal handler 

a person with a knowledge of the behaviour and needs of animals who, with appropriate 

experience and a professional and positive response to an animal’ s needs, can achieve 

effective management and good welfare.  Competence should be gained through formal 

training or practical experience. 

  

2.5     animal health management (การจดัการสุขภาพสตัว)์ 

ระบบที่ออกแบบให้เหมาะกับสุขภาพทางกายภาพ ทางพฤติกรรม และสวัสดิภาพของสัตว์  

ซ่ึงรวมถึงการป้องกัน การรักษา และการควบคุมโรคและสภาวะที่ส่งผลต่อสตัวเ์ป็นรายตัว 

และฝูงสัตว์ รวมไปถึงการจดบันทึกข้อมูลการป่วย การบาดเจ็บ การตาย และการรักษา 

ทางการแพทย์ ตามความเหมาะสม 

animal health management 

a system designed to optimise the physical and behavioural health and welfare of animals. It 

includes the prevention, treatment and control of diseases and conditions affecting the 

individual animal and herd or flock, including the recording of illness, injuries, mortalities 

and medical treatments where appropriate. 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_bien_etre_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cheptel
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_troupeau


 3 มกษ. 9068-2566 

    

2.6       animal health status (สถานะสุขภาพสตัว)์ 

สถานะของประเทศ โซน หรือคอมพารต์เมนต ์ที่เกี่ยวข้องกับโรคในสัตว์ตามหลักเกณฑ์ที่ระบุไว้

ในบทเฉพาะของโรค หรือบทที่ 1.4 ของขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

animal health status 

the status of a country, zone or compartment with respect to an animal disease  

in accordance with the criteria listed in the relevant disease-specific chapter or Chapter 1.4 

of the Terrestrial Code. 

 

2.7       animal identification (การระบุตวัสตัว)์ 

การใช้การระบุตัวสตัวแ์ละการข้ึนทะเบยีนสตัวร่์วมกนั เป็นรายตัวด้วยลักษณะเฉพาะตัว หรือ

เป็นรายกลุ่มด้วยลักษณะเฉพาะตัวที่แตกต่างกนัตามกลุ่มหรือหน่วยทางระบาดวิทยา 

animal identification 

the combination of the identification and registration of an animal individually,  

with a unique identifier, or collectively by its epidemiological unit or group, with a unique 

group identifier. 

  

2.8       animal identification system (ระบบการระบุตวัสตัว)์ 

การรวมและการเช่ือมโยงองค์ประกอบต่าง ๆ เช่น การระบุสถานประกอบการหรือเจ้าของ บุคคล 

ที่รับผิดชอบต่อสตัว ์การเคล่ือนย้าย และบันทกึอื่น ที่มีการระบุตวัสตัว ์

animal identification system 

the inclusion and linking of components such as identification of establishments or owners, 

the persons responsible for the animals, movements and other records with animal 

identification. 

 

2.9       animal traceability (การตามสอบตวัสตัว)์ 

ความสามารถในการติดตามสตัวห์รือกลุ่มของสตัวต์ลอดช่วงชีวิตของสตัว์น้ัน 

animal traceability 

the ability to follow an animal or group of animals during all stages of its life. 

 

2.10     animal welfare (สวสัดิภาพสตัว)์ 

สภาวะทางร่างกายและจิตใจของสตัวท์ี่เกี่ยวข้องกบัสภาพที่สตัว์น้ันมีชีวิตอยู่และตาย 

animal welfare 

the physical and mental state of an animal in relation to the conditions in which it lives and dies. 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_compartiment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_enregistrement
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite_epidemiologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_exploitation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_identification_des_animaux
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_identification_des_animaux
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


มกษ. 9068-2566                    4  

 

2.11     antimicrobial agent (สารตา้นจุลชีพ) 

สารที่เกิดตามธรรมชาติ สารกึ่งสังเคราะห์ หรือสารสังเคราะห์ที่สามารถต้านจุลชีพ (ฆ่าหรือยับย้ัง

การเจริญเติบโตของจุลชีพ) ที่ความเข้มข้นที่ใช้ได้ในสิ่งมีชีวิต ทั้งน้ี สารก าจัดหนอนพยาธิ 

และสารที่จัดอยู่ในกลุ่มสารฆ่าเช้ือหรือสารระงับเช้ือ ไม่รวมอยู่ในนิยามน้ี 

antimicrobial agent 

a naturally occurring, semi-synthetic or synthetic substance that exhibits antimicrobial 

activity (kill or inhibit the growth of micro-organisms) at concentrations attainable  

in vivo. Anthelmintics and substances classed as disinfectants or antiseptics are excluded 

from this definition.  

 

2.12     apiary (ทีต่ั้งรงัผึ้ ง)  

รงัผึ้ งหรือกลุ่มของรงัผึ้ งที่มีการจัดการร่วมกนั ซ่ึงพิจารณาให้เป็นหน่ึงหน่วยทางระบาดวิทยา 

apiary 

a beehive or group of beehives whose management allows them to be considered as  

a single epidemiological unit. 

 

2.13     approved (ไดร้บัการยอมรบั)  

ได้รับการยอมรับ รับรอง หรือขึ้ นทะเบียนอย่างเป็นทางการ โดยหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่

ทางการสตัวแพทย ์

approved 

officially approved, accredited or registered by the Veterinary Authority. 

 

2.14     artificial insemination centre (ศูนยผ์สมเทียม) 

สถานที่พร้อมสิ่งอ านวยความสะดวกที่ ได้รับการรับรอง โดยหน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ 

ทางการสตัวแพทย  ์และมีเง่ือนไขตรงกับขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก ส าหรับการเกบ็รวบรวม  

การผ่านกระบวนการผลิต หรือการเกบ็รักษาน า้เช้ือ  

artificial insemination centre 

a facility approved by the Veterinary Authority and which meets the conditions  

set out in the Terrestrial Code for the collection, processing and/or storage of semen. 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_ruche
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_ruche
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite_epidemiologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre


 5 มกษ. 9068-2566 

    

2.15     beehive (รงัผึ้ ง)1  

โครงสร้างส าหรับเกบ็โคโลนีผึ้ งส าหรับผลิตน า้ผ้ึง รวมถึงรังที่ไม่มีคอนผ้ึง รังที่มีคอนผ้ึงประเภท 

ยึดกับที่ และรังที่มีคอนผ้ึงที่สามารถเคล่ือนย้ายได้ทุกรูปแบบ รวมถึงนิวเคลียสไฮฟส์ 2/ (nucleus 

hives) แต่ไม่รวมภาชนะบรรจุหรือกล่องที่ใช้เพ่ือการขนส่งหรือการแยกกกัผึ้ ง  

beehive 

a structure for the keeping of honey bee colonies that is being used for that purpose, 

including frameless hives, fixed frame hives and all designs of moveable frame hives 

( including nucleus hives) , but not including packages or cages used to confine bees 

for the purposes of transport or isolation. 

 

2.16     biosecurity (ความปลอดภยัทางชีวภาพ) 

ชุดมาตรการของการจัดการและมาตรการทางกายภาพ ที่ออกแบบข้ึนเพ่ือลดความเสี่ยง 

ของการน าเข้า การเกิด-ก่อตัว และแพร่กระจายของโรคสัตว์ การติดเช้ือหรือการติดปรสิต เข้าสู่  

ออกจาก และภายในกลุ่มประชากรสตัว์  

biosecurity 

a set of management and physical measures designed to reduce the risk of introduction, 

establishment and spread of animal diseases, infections or infestations to, from and 

within an animal population. 

 

2.17     biosecurity plan (แผนความปลอดภยัทางชีวภาพ) 

แผนซ่ึงระบุเส้นทางที่ มีโอกาสในการน าโรคเข้ามาและแพร่กระจายภายในโซนหรือ 

คอมพาร์ตเมนต์ พร้อมทั้งอธิบายมาตรการที่ก  าลังด าเนินการ หรือจะน าไปใช้เพ่ือลด 

ความเสีย่งของโรค แผนที่น าไปใช้ต้องสอดคล้องกบัค าแนะน าในขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

biosecurity plan 

a plan that identifies potential pathways for the introduction and spread of disease  

in a zone or compartment, and describes the measures which are being or will be applied  

to mitigate the disease risks, if applicable, in accordance with the recommendations  

in the Terrestrial Code. 

 

  

                                                   
2
 
/ นิวเคลียสไฮฟส ์(nucleus hives) ที่ระบุในนิยามของค าว่ารังผึ้ ง คือ รังผึ้ งที่มีผึ้ งนางพญา และมีองค์ประกอบ เช่น ผึ้งงานและผึ้ งตัวผู้ ครบถ้วน

พร้อมส าหรับน าไปแยกขยายรังผึ้ งต่อไป 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_compartiment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre


มกษ. 9068-2566                    6  

 

2.18     border post (ด่านท่าเขา้-ท่าออก หรือด่านพรมแดน)  

จุดตรวจที่ท่าอากาศยานหรือท่าใดๆ สถานีรถไฟ หรือจุดตรวจบนถนนที่ เปิดเป็นช่องทาง 

ของสินค้าในการค้าระหว่างประเทศ ซ่ึงสามารถด าเนินการตรวจสอบทางสัตวแพทย์ 

ก่อนการน าเข้าได้ 

border post 

any airport, or any port, railway station or road check-point open to international 

trade of commodities, where import veterinary inspections can be performed. 

 

2.19     captive wild [animal] (สตัวต์ามธรรมชาติทีน่ ามาเลี้ ยง) 

สตัวท์ี่มีลักษณะปรากฏทางพันธุกรรม (ฟีโนไทป์) ที่ไม่ได้เป็นผลจากการคัดเลือกอย่างมี

นัยส าคัญโดยมนุษย์ แต่ได้น ามาเล้ียงดูภายใต้การดูแลหรือควบคุมโดยตรงของมนุษย์ 

captive wild [animal] 

an animal that has a phenotype not significantly affected by human selection but that 

is captive or otherwise lives under direct human supervision or control. 

 

2.20     case (เคส) 

สตัวแ์ต่ละตัวที่ติดเช้ือก่อโรค ทั้งที่แสดงอาการหรือไม่แสดงอาการทางคลินิก 

case 

an individual animal infected by a pathogenic agent, with or without clinical signs. 

 

2.21     casings (เคสซิง) 

ล าไส้และอวัยวะภายในที่มีลักษณะคล้ายถุงที่เมื่อท าความสะอาดแล้ว ได้น าไปผ่านกระบวนการ

ขูดเน้ือเยื่อและน าไขมันออก ล้าง และรักษาสภาพด้วยเกลือ 

casings 

intestines and bladders that, after cleaning, have been processed by tissue scraping, 

defatting and washing, and have been treated with salt. 

 

2.22     collection centre (ศูนยเ์ก็บรวบรวม) 

สถานที่พร้อมสิ่งอ านวยความสะดวกที่ได้รับการรับรองโดยหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ 

ทางการสตัวแพทยเ์พ่ือด าเนินการเกบ็รวบรวมเซลล์ไข่ (โอโอไซต์) หรือคัพภะ (เอม็บริโอ) 

และใช้เฉพาะส าหรับสตัว์ตัวให้ ซ่ึงเป็นไปตามเง่ือนไขของขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_echanges_internationaux
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_echanges_internationaux
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 7 มกษ. 9068-2566 

    

collection centre 

a facility approved by the Veterinary Authority for the collection of oocytes or embryos 

and used exclusively for donor animals which meet the conditions of the Terrestrial Code. 

 

2.23     commodity (สินคา้)  

สตัวมี์ชีวิต ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากสัตว์ สารพันธุกรรมของสัตว์ ผลิตภัณฑ์ทางชีวภาพ และสิ่งส่งตรวจ

ทางพยาธิวิทยา  

commodity 

live animals, products of animal origin, animal genetic material, biological products 

and pathological material. 

 

2.24     compartment (คอมพารต์เมนต)์ 

กลุ่มย่อยของประชากรสัตว์ที่อยู่ในสถานประกอบการหน่ึงแห่งหรือมากกว่า ซ่ึงแยกจาก

ประชากรอื่นที่ไวรับต่อการติดเช้ือ โดยแบ่งตามระบบการจัดการด้านความปลอดภัยทางชีวภาพ 

ที่มีร่วมกัน รวมถึงการมีสถานะสุขภาพสตัว์จ าเพาะเกี่ยวกับการติดเช้ือหรือการติดปรสิต 

ตั้งแต่หน่ึงชนิดขึ้นไป ทั้งน้ีจ าเป็นต้องมีการเฝ้าระวงั น ามาตรการด้านความปลอดภยัทางชีวภาพ

และการควบคุมโรคมาใช้ เพ่ือจุดประสงค์ในการคา้ระหว่างประเทศ หรือการป้องกัน 

และควบคุมโรคในประเทศหรือโซน 

compartment 

an animal subpopulation contained in one or more establishments, separated from other 

susceptible populations by a common biosecurity management system, and with  

a specific animal health status with respect to one ormore infections or infestations for 

which the necessary surveillance, biosecurity and control measures have been applied 

for the purposes of international trade or disease prevention and control in a country or zone. 

 

2.25      competent authority (หน่วยงานทีม่ีอ านาจหนา้ที่)  

หน่วยงานภาครัฐของประเทศสมาชิกที่มีอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบในการน าขอ้ก าหนด

สุขภาพสตัวบ์กไปปฏบัิติใช้ ในพ้ืนที่ส่วนหน่ึงหรือทั่วทั้งประเทศ 

competent authority 

the Governmental Authority of a Member Country having responsibility in the whole  

or part of the territory for the implementation of certain standards of the Terrestrial Code. 

  

  

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_materiel_pathologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_sous_population
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_exploitation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_population
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_statut_zoosanitaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_surveillance
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_securite_biologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_echanges_internationaux
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region


มกษ. 9068-2566                    8  

 

2.26     container (ตูบ้รรทุก) 

โครงสร้างที่ไม่สามารถเคล่ือนที่เองได้หรือโครงสร้างที่มีความแขง็แรงส าหรับบรรทุกสตัว ์

ในระหว่างการเดินทางโดยวิธกีารขนส่งหน่ึงหรือมากกว่าหน่ึงวิธี 

container 

a non-self-propelled receptacle or other rigid structure for holding animals during 

a journey by one or several means of transport. 

 

2.27     containment zone (โซนควบคุมโรค หรือพื้ นทีค่วบคุมโรค)  

โซนติดเช้ือที่อยู่ในประเทศหรือโซนที่ปลอดเช้ือมาก่อน ซ่ึงรวมทุกเคสที่สงสัยหรือได้รับ 

การยืนยันโดยมีความเช่ือมโยงทางระบาดวิทยา และมีการน าการควบคุมการเคล่ือนย้าย  

ความปลอดภยัทางชีวภาพ มาตรการสุขอนามยัมาใช้เพ่ือป้องกันการแพร่กระจาย และก าจัด

การติดเช้ือหรือการติดปรสิต 

containment zone 

an infected zone defined within a previously free country or zone, which includes all 

suspected or confirmed cases that are epidemiologically linked and where movement 

control, biosecurity and sanitary measures are applied to prevent the spread of, and to 

eradicate, the infection or infestation. 

 

2.28      day-old birds (สตัวปี์กแรกฟัก) 

สตัว์ปีกที่มีอายุไม่เกนิ 72 ช่ัวโมง หลังฟักออกจากไข่ 

day-old birds 

birds aged not more than 72 hours after hatching. 

 

2.29     death (ตาย) 

การสูญเสียการท างานของสมองอย่างไม่สามารถคืนกลับได้ แสดงให้เห็นโดยการสูญเสีย 

การตอบสนองของก้านสมอง 

death 

the irreversible loss of brain activity demonstrable by the loss of brain stem reflexes. 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_voyage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_infectee
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cas
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_securite_biologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mesure_sanitaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation


 9 มกษ. 9068-2566 

    

2.30     disinfection (การฆ่าเช้ือ) 

การด าเนินการตามขั้นตอนภายหลังการท าความสะอาดอย่างทั่วถึง เพ่ือท าลายเช้ือหรือปรสิต

ที่ก่อโรคในสัตว์ รวมถึงโรคติดต่อระหว่างสัตว์และมนุษย์ โดยน าไปใช้กับสิ่งปลูกสร้าง 

ยานพาหนะ และสิ่งของต่างๆ ที่อาจปนเป้ือนโดยตรงหรือโดยอ้อม 

disinfection 

the application, after thorough cleansing, of procedures intended to destroy  

the infectious or parasitic agents of animal diseases, including zoonoses; this applies to 

premises, vehicles and different objects which may have been directly or indirectly contaminated. 

 

2.31    disinfestation (การก าจดัปรสิต) 

 การท าตามขั้นตอนการด าเนินการเพ่ือก าจัดการติดปรสิต  

disinfestation 

the application of procedures intended to eliminate infestation. 

 

2.32     early warning system (ระบบการเตือนภยัล่วงหนา้)  

ระบบการตรวจจับ การรายงาน และการสื่อสารอย่างทันท่วงทีถึงเหตุการณ์ การบุกรุก  

หรือการอุบัติใหม่ของโรค การติดเช้ือ หรือการติดปรสิต ในประเทศ โซน หรือคอมพารต์เมนต ์ 

early warning system 

a system for the timely detection, reporting and communication of occurrence, incursion  

or emergence of diseases, infections or infestations in a country, zone or compartment. 

 

2.33     emerging disease (โรคอุบติัใหม่) 

การเกิดขึ้ นใหม่ของโรคในสตัว ์การติดเช้ือ หรือการติดปรสิต ที่ส่งผลกระทบอย่างมีนัยส าคัญ

ต่อตัวสตัว์หรือสาธารณสขุ ซ่ึงเป็นผลมาจาก : 

1) การเปล่ียนแปลงของเช้ือก่อโรคที่รู้จัก หรือการแพร่กระจายของเช้ือน้ันไปยังพ้ืนที่ใหม่ 

ทางภมูิศาสตร์หรือสตัว์ชนิดใหม่ หรือ  

2) เช้ือก่อโรคหรือโรคที่ไม่รู้จักซ่ึงวินิจฉัยได้เป็นคร้ังแรก  

emerging disease 

a new occurrence in an animal of a disease, infection or infestation, causing a 

significant impact on animal or public health resulting from: 

a. a change of a known pathogenic agent or its spread to a new geographic area 

or species; or 

b. a previously unrecognised pathogenic agent or disease diagnosed for the first time. 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_compartiment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation


มกษ. 9068-2566                    10  

 

2.34     epidemiological unit (หน่วยทางระบาดวิทยา) 

กลุ่มของสตัวท์ี่มีโอกาสในการรับสัมผัสเช้ือก่อโรคเดียวกนั ในบางสถานการณ์หน่วยทางระบาดวิทยา

อาจเป็นสตัวเ์พียงตัวเดียวได้ 

epidemiological unit 

a group of animals with the same likelihood of exposure to a pathogenic agent.  

In certain circumstance, the epidemiological unit may be a single animal. 

 

2.35     eradication (การก าจดั) 

การขจัดเช้ือก่อโรคออกจากประเทศหรือโซน 

eradication 

the elimination of a pathogenic agent from a country or zone. 

 

2.36     establishment (สถานประกอบการ) 

สถานที่ที่ใช้เล้ียงหรือพักสตัว ์

establishment 

the premises in which animals are kept. 

 

2.37     euthanasia (การุณยฆาต) 

การกระท าที่ท  าให้สตัว์ตายโดยใช้วิธทีี่ท  าให้เกดิการสญูเสยีความรู้สกึตัวอย่างรวดเรว็และไม่สามารถ

คืนกลับได้ โดยก่อให้เกดิความเจบ็ปวดและความทุกข์ทรมานแก่สตัวน้์อยที่สดุ 

euthanasia 

the act of inducing death using a method that causes a rapid and irreversible loss  

of consciousness with minimum pain and distress to animal. 

 

2.38     exporting country (ประเทศผูส่้งออก)                                                                     

ประเทศที่ส่งสินคา้ไปยังอกีประเทศหน่ึง 

exporting country 

a country from which commodities are sent to another country. 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mort
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise


 11 มกษ. 9068-2566 

    

2.39     feed (อาหารสตัว)์                 

วัสดุใด ๆ (ชนิดเดียวหรือหลายชนิด) ไม่ว่าจะผ่านกระบวนการแปรรูป กึ่งแปรรูป หรือยังไม่ผ่าน

กระบวนการใด ๆ ซ่ีงมีจุดมุ่งหมายเพ่ือให้สตัวบ์ก (ยกเว้นผึ้ ง) กนิโดยตรง  

feed 

any material (single or multiple), whether processed, semi-processed or raw, which 

is intended to be fed directly to terrestrial animals (except bees). 

 

2.40     feed ingredient (ส่วนประกอบอาหารสตัว)์ 

ส่วนประกอบหรือองค์ประกอบของส่วนผสมที่ท  าเป็นอาหารสตัวไ์ม่ว่าจะมีหรือไม่มีคุณค่า 

ทางโภชนาการในอาหารสตัวน้ั์น รวมถึงวัตถุเจือปนอาหารสัตว์ ส่วนประกอบอาหารได้มาจากพืช 

(รวมถึงพืชน า้) หรือได้มาจากสตัว์บกหรือสตัว์น า้ หรือสารอนิทรีย์หรือสารอนินทรีย์อื่นๆ 

feed ingredient 

a component part or constituent of any combination or mixture making up a feed, 

whether or not it has a nutritional value in the animal's diet, including feed additives. 

Ingredients are of plant (including aquatic plants) or terrestrial or aquatic animal origin, 

or other organic or inorganic substances. 

 

2.41     feral [animal] (สตัวเ์ลี้ ยงทีป่ล่อยใหเ้ร่ร่อนในธรรมชาติ) 

สตัวเ์ล้ียงที่ขณะน้ีด ารงชีวิตอยู่โดยปราศจากการดูแลหรือควบคุมจากมนุษย์โดยตรง 

feral [animal] 

an animal of a domesticated species that now lives without direct human supervision 

or control. 

 

2.42     flock (ฝูงสตัว)์ 

สัตว์ชนิดเดียวกันจ านวนหน่ึงที่ เ ล้ียงไว้รวมกันภายใต้การควบคุมของมนุษย์ หรือสัตว ์

ตามธรรมชาติที่อยู่รวมกนัเป็นกลุ่ม โดยปกติฝูงสตัวถ์ือเป็นหน่ึงหน่วยทางระบาดวิทยา 

flock 

a number of animals of one kind kept together under human control or a congregation 

of gregarious wild animals. A flock is usually regarded as an epidemiological unit. 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_aliment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal_sauvage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_troupeau
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite_epidemiologique


มกษ. 9068-2566                    12  

 

2.43     free compartment (คอมพารต์เมนตป์ลอดโรค)  

คอมพารต์เมนตท์ี่แสดงได้ว่าไม่พบเช้ือก่อโรคในสัตว์ ที่ท  าให้เกิดโรคที่พิจารณา โดยเป็นไป

ตามข้อก าหนดทั้งหมดเกี่ยวกบัสถานะปลอดโรคที่ระบุในขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

free compartment 

a compartment in which the absence of the animal pathogenic agent causing the disease 

under consideration has been demonstrated by all requirements specified in the Terrestrial 

Code for free status being met. 

 

2.44     free zone (โซนปลอดการติดเช้ือ หรือพื้ นทีป่ลอดโรค) 

โซนซ่ึงแสดงได้ว่าไม่พบการติดเช้ือหรือการติดปรสิตที่จ าเพาะต่อโรคในประชากรสัตว์  

โดยเป็นไปตามข้อก าหนดที่เกี่ยวข้องในขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก  

free zone 

a zone in which the absence of a specific infection or infestation in an animal 

population has been demonstrated in accordance with the relevant requirements of the 

Terrestrial Code. 

 

2.45     free-roaming dog (สุนขัเร่ร่อน)  

สุนัขใดๆ ทั้งสุนขัที่มีเจ้าของและไม่มีเจ้าของ ที่ไม่ได้อยู่ภายใต้การดูแลหรือควบคุมของมนุษย์

โดยตรง รวมทั้งสนัุขเลี้ ยงทีป่ล่อยใหเ้ร่ร่อนตามธรรมชาติ 

free-roaming dog  

any owned dog or unowned dog that is without direct human supervision or control, 

including feral dogs. 

 

2.46     fresh meat (เนื้ อสด) 

เนื้ อสัตว์ที่ ไม่ผ่านกระบวนการที่ท  าให้ลักษณะทางประสาทสัมผัสและทางเคมีกายภาพ 

เกิดการเปล่ียนแปลงแบบไม่สามารถย้อนกลับได้ รวมถึงเนื้ อสตัวแ์ช่แขง็ เนื้ อสตัวแ์ช่เยน็  

เนื้ อสตัวบ์ด และเศษเนื้ อสตัวท์ี่แยกออกโดยเคร่ืองจักร 

fresh meat 

meat that has not been subjected to any treatment irreversibly modifying its 

organoleptic and physicochemical characteristics.  This includes frozen meat, 

chilled meat, minced meat and mechanically recovered meat. 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_compartiment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes


 13 มกษ. 9068-2566 

    

2.47     good manufacturing practice (การปฏิบติัที่ดีในการผลิต) 

กระบวนการผลิตและการทดสอบที่ได้รับการยอมรับโดยหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที ่เพ่ือให้มั่นใจ

ในคุณภาพของผลิตภัณฑ ์

good manufacturing practice 

a production and testing practice recognised by the Competent Authority to ensure  

the quality of a product. 

 

2.48     greaves (กากไขมนั)  

กากที่มีโปรตีนที่ได้หลังจากการแยกไขมันและน า้บางส่วนในระหว่างการแปรสภาพ 

greaves 

the protein- containing residue obtained after the partial separation of fat and water 

during the process of rendering.  

 

2.49     hatching eggs (ไข่ฟัก) 

ไข่สตัว์ปีกที่ได้รับการปฏสินธ ิเหมาะส าหรับการกกและฟัก 

hatching eggs 

fertilised bird eggs, suitable for incubation and hatching. 

 

2.50     hazard (อนัตราย) 

สารชีวภาพ เคมี หรือสิ่งทางกายภาพ หรือสภาวะของสตัวห์รือผลผลิตจากสัตว์ ที่สามารถ 

ส่งผลกระทบในเชิงลบต่อสขุภาพ 

hazard 

a biological, chemical or physical agent in, or a condition of, an animal or animal product 

with the potential to cause an adverse health effect. 

 

2.51     headquarters (ส านกังานใหญ่องคก์ารสุขภาพสตัวโ์ลก) 

ส านักงานเลขาธกิารถาวรแห่งองค์การสขุภาพสตัว์โลก 

ที่อยู่: เลขที่ 12 ถนนโพรนี รหัสไปรษณีย์ 75017 กรุงปารีส สาธารณรัฐฝร่ังเศส 

โทรศัพท:์ 33-(0)1 44 15 18 88 

โทรสาร: 33-(0)1 42 67 09 87 

ไปรษณียอ์เิลก็ทรอนิกส:์ woah@woah.org 

เวบ็ไซต์: https://www.woah.org/ 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_competente
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


มกษ. 9068-2566                    14  

 

headquarters 

the Permanent Secretariat of the World Organisation for Animal Health located at: 

12, rue de Prony, 75017 Paris, FRANCE 

Telephone: 33-(0)1 44 15 18 88 

Fax: 33-(0)1 42 67 09 87 

Electronic mail: woah@woah.org 

WWW: https://www.woah.org/ 

 

2.52     herd (ฝูงสตัว)์ 

สตัวช์นิดเดียวกันจ านวนหน่ึงที่เล้ียงไว้รวมกันภายใต้การควบคุมของมนุษย์ หรือสตัวต์าม

ธรรมชาติที่อยู่รวมกนัเป็นกลุ่ม โดยปกติฝูงสตัวถ์ือเป็นหน่ึงหน่วยทางระบาดวิทยา 

herd 

a number of animals of one kind kept together under human control or a congregation 

of gregarious wild animals. A herd is usually regarded as an epidemiological unit. 

 

2.53     importing country (ประเทศผูน้ าเขา้) 

ประเทศปลายทางที่ส่งสินคา้ไป 

importing country 

a country that is the final destination to which commodities are sent. 

 

2.54     incidence (อุบติัการณ)์ 

จ านวนของเคสหรือการระบาดของโรคที่เกิดข้ึนใหม่ในประชากรที่มีความเสี่ยงในพ้ืนที่ 

ทางภมิูศาสตร์ใดพ้ืนที่หน่ึงในช่วงระยะเวลาที่ก  าหนด 

incidence 

the number of new cases or outbreaks of a disease that occur in a population at risk in 

a particular geographical area within a defined time interval. 

 

2.55     incubation period (ระยะฟักตวั) 

ระยะเวลานานที่สดุตั้งแต่สตัวไ์ด้รับเช้ือก่อโรคจนเร่ิมแสดงอาการทางคลินิกของโรค 

incubation period 

the longest period that elapses between the introduction of the pathogenic agent into 

the animal and the occurrence of the first clinical signs of the disease. 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal_sauvage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cheptel
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite_epidemiologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cas
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 15 มกษ. 9068-2566 

    

2.56     infected zone (โซนติดเช้ือ) 

โซนที่ได้รับการยืนยันว่ามีการติดเช้ือหรือการติดปรสิต หรือโซนที่มีการให้ค าจ ากัดความไว้ 

ตามบทที่เกี่ยวข้องของขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก 

infected zone 

a zone either in which an infection or infestation has been confirmed, or one that is defined 

as such in the relevant chapters of the Terrestrial Code. 

 

2.57     infection (การติดเช้ือ)  

การเข้าสู่และพัฒนา หรือการเพ่ิมจ านวนของเช้ือก่อโรคในร่างกายมนุษย์หรือสตัว ์

infection 

the entry and development or multiplication of a pathogenic agent in the body of 

humans or animals. 

 

2.58     infective period (ระยะติดต่อ) 

ระยะเวลานานที่สดุซ่ึงสตัวท์ี่ได้รับผลกระทบสามารถเป็นแหล่งของการติดเช้ือ 

infective period 

the longest period during which an affected animal can be a source of infection. 

 

2.59     infestation (การติดปรสิต) 

การบุกรุกจากภายนอกหรือการแพร่พันธุ์หรือเพ่ิมจ านวนปรสิตที่ตัวสตัวห์รือบริเวณรอบๆ  

ใกล้ตัวสตัว์ โดยมีสตัว์ขาปล้องเป็นพาหะซ่ึงอาจท าให้เกดิการแสดงอาการทางคลินิก   

infestation 

the external invasion or colonisation of animals or their immediate surroundings  

by arthropods, which may cause clinical signs or are potential vectors of pathogenic agents. 

 

2.60     international trade (การคา้ระหว่างประเทศ) 

การน าเข้า การส่งออก และการส่งผ่านสินคา้ 

international trade 

importation, exportation and transit of commodities. 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vecteur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise


มกษ. 9068-2566                    16  

 

2.61     international veterinary certificate (เอกสารรบัรองทางสตัวแพทยร์ะหว่างประเทศ) 

เอกสารรับรองที่ออกตามบทที่ 5.2 ที่ระบุว่าสินคา้ส่งออกเป็นไปตามข้อก าหนดทางสุขภาพสัตว์ 

และทางสาธารณสขุ 

international veterinary certificate 

a certificate, issued in accordance with Chapter 5.2, describing the animal health and 

public health requirements that are fulfilled by the exported commodities. 

 

2.62     journey (การเดินทาง) 

การเดินทางขนส่งสตัวนั์บตั้งแต่เมื่อล าเลียงสตัวต์ัวแรกเข้าในยานพาหนะ-เรือ หรือตูบ้รรทุก 

และสิ้ นสุดเมื่ อล าเลียงสัตว์ตัวสุดท้ายออกไป โดยรวมถึงช่วงเวลาการหยุดพักสัตว์ ทั้งน้ี  

จะไม่ให้สตัวต์ัวเดียวกันนี้ เดินทางใหม่จนกว่าจะได้พักและฟ้ืนตัวในระยะเวลาที่เหมาะสม  

ให้สตัว์ได้รับอาหารสตัวแ์ละน า้อย่างเพียงพอ 

journey 

An animal transport journey commences when the first animal is loaded onto 

a vehicle/vessel or into a container and ends when the last animal is unloaded, and includes 

any stationary resting/holding periods. The same animals do not commence a new journey 

until after a suitable period for rest and recuperation, with adequate feed and water. 

 

2.63     killing (การฆ่าสตัว)์ 

กระบวนการใดๆ ที่ท  าให้สตัวต์าย 

killing 

any procedure that causes the death of an animal. 

 

2.64     laboratory (หอ้งปฏิบติัการ) 

สถาบันที่ มีอุปกรณ์ เหมาะสม มีบุคลากรที่ มีความรู้ความช านาญทางเทคนิคภายใต้ 

การควบคุมของผู้เช่ียวชาญด้านวิธีการวินิจฉัยทางสัตวแพทย์ ผู้ซ่ึงรับผิดชอบต่อความถูกต้อง 

ของผลการตรวจวินิจฉัย โดยหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ทางการสตัวแพทย์ให้การยอมรับ  

และติดตามการตรวจสอบวินิจฉัยให้เป็นไปตามข้อก าหนดของการคา้ระหว่างประเทศ 

laboratory 

a properly equipped institution staffed by technically competent personnel under  

the control of a specialist in veterinary diagnostic methods, who is responsible for the 

validity of the results. The Veterinary Authority approves and monitors such 

laboratories with regard to the diagnostic tests required for international trade. 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=chapitre_certification_procedures.htm#chapitre_certification_procedures
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_conteneur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_aliment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mort
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_echanges_internationaux


 17 มกษ. 9068-2566 

    

2.65     lairage (ทีพ่กัสตัวก่์อนฆ่า) 

คอก สนาม และบริเวณอื่นๆ ที่ใช้เป็นที่พักสตัวเ์พ่ือให้สัตว์น้ันได้รับการดูแลที่จ าเป็น เช่น  

ให้น า้ อาหารสตัว ์และพักผ่อน ก่อนที่จะเคล่ือนย้าย หรือใช้เพ่ือจุดประสงค์เฉพาะ รวมถึง 

การฆ่าเพือ่การบริโภค 

lairage 

pens, yards and other holding areas used for accommodating animals in order to give 

them necessary attention (such as water, feed, rest) before they are moved on or used 

for specific purposes including slaughter. 

 

2.66     listed disease (โรคในบญัชี) 

โรค การติดเช้ือ หรือการติดปรสิต ที่ระบุไว้ในบทที่ 1.3 หลังจากได้รับความเหน็ชอบ 

จากสมัชชาผู้แทนองค์การสขุภาพสตัว์โลก 

listed disease 

a disease, infection or infestation listed in Chapter 1.3 after adoption by the World 

Assembly of WOAH Delegates. 

 

2.67     loading/ unloading (การล าเลียงสตัวข้ึ์น - การล าเลียงสตัวล์ง) 

การล าเลียงสตัวข้ึ์น คือ กระบวนการย้ายสัตวไ์ปยังยานพาหนะ-เรือ หรือใส่ในตูบ้รรทุก 

โดยมีจุดประสงค์เพ่ือการขนส่ง ในขณะที่การล าเลียงสตัวล์ง คือ กระบวนการย้ายสัตว์ออกจาก

ยานพาหนะ-เรือ หรือออกจากตูบ้รรทุก 

loading/unloading 

loading means the procedure of moving animals onto a vehicle/ vessel or into 

a container for transport purposes, while unloading means the procedure of 

moving animals off a vehicle/vessel or out of a container. 

 

2.68     market (ตลาด) 

สถานที่ที่รวบรวมสตัวโ์ดยมจุีดประสงค์เพ่ือการค้าหรือขาย 

market 

a place where animals are assembled for the purposes of trade or sale. 

 

2.69     meat (เนื้ อสตัว)์ 

ทุกส่วนของร่างกายสตัวท์ี่สามารถบริโภคได้ 

meat 

all edible parts of an animal. 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_aliment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_conteneur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_conteneur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


มกษ. 9068-2566                    18  

 

2.70     meat-and-bone meal (เนื้ อและกระดูกป่น) 

ผลิตภัณฑ์โปรตีนที่เป็นของแขง็ซ่ึงได้มาจากเน้ือเย่ือของสัตว์ที่ผ่านกระบวนการแปรสภาพ 

รวมถึงผลิตภัณฑ์โปรตีนใดๆ ที่ เกิดข้ึนระหว่างการแปรสภาพ แต่ไม่รวมถึงเพปไทด์ 

ที่มีน า้หนักโมเลกุลน้อยกว่า 10,000 ดาลตัน และกรดอะมิโน 

meat-and-bone meal 

the solid protein products obtained when animal tissues are rendered, and includes any 

intermediate protein product other than peptides of a molecular weight less than 

10,000 daltons and amino-acids. 

 

2.71     meat products (ผลิตภณัฑจ์ากเนื้ อสตัว)์ 

เนื้ อสัตว์ที่ ผ่านกระบวนการที่ท  าให้ลักษณะทางประสาทสัมผัสและทางเคมีกายภาพ  

เกดิการเปล่ียนแปลงแบบไม่สามารถคืนกลับได้ 

meat products 

meat that has been subjected to a treatment irreversibly modifying its organoleptic and 

physicochemical characteristics. 

 

2.72     milk (น ้ านม) 

สารคัดหล่ังปกติจากเต้านมของสตัวท์ี่ให้น า้นม ซ่ึงได้จากการรีดนมหน่ึงคร้ังหรือมากกว่า  

โดยไม่ได้เติมหรือสกดัสิ่งอื่นใดออก 

milk 

the normal mammary secretion of milking animals obtained from one or more milkings 

without either addition to it or extraction from it. 

 

2.73     milk product (ผลิตภณัฑจ์ากน ้ านม) 

ผลิตภัณฑท์ี่ได้จากการแปรรูปน ้านม  

milk product 

the product obtained by any processing of milk. 

 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_viandes
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_lait


 19 มกษ. 9068-2566 

    

2.74     monitoring (การตรวจติดตาม) 

การด าเนินการและการวิเคราะห์เป็นระยะ ๆ ต่อการตรวจวัดและการสังเกตตามปกติ โดยมุ่งเป้า 

ไปที่การตรวจจับการเปล่ียนแปลงในสภาพแวดล้อมหรือสถานะสขุภาพของประชากร 

monitoring 

the intermittent performance and analysis of routine measurements and observations, 

aimed at detecting changes in the environment or health status of a population. 

 

2.75     notifiable disease (โรคทีต่อ้งรายงาน)  

โรคที่ก  าหนดโดยหน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ทางการสัตวแพทย์ ซ่ึงเมื่ อมีการตรวจพบ 

หรือสงสยั ให้รายงานผู้ที่มีอ านาจหน้าที่ดังกล่าวทราบทนัท ีตามกฎระเบียบของประเทศน้ัน ๆ 

notifiable disease 

a disease listed by the Veterinary Authority, and that, as soon as detected or suspected, 

should be brought to the attention of this Authority, in accordance with national regulations. 

 

2.76     notification (การแจง้เตือน) 

กระบวนการซ่ึง : 

1) หน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ทางการสตัวแพทยแ์จ้งให้ส านกังานใหญ่องคก์ารสุขภาพ 

สตัวโ์ลกทราบ 

2) ส านกังานใหญ่องคก์ารสุขภาพสตัวโ์ลกแจ้งให้หน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ทางการ 

สตัวแพทยท์ราบ 

ถึงการเกดิขึ้นของโรค การติดเช้ือ หรือการติดปรสิต ตามบทที่ 1.1 

notification 

the procedure by which: 

a) a. the Veterinary Authority informs the Headquarters, 

b) b. the Headquarters inform the Veterinary Authority, 

of the occurrence of disease, infection or infestation in accordance with Chapter 1.1. 

 

2.77     official control programme (โปรแกรมการควบคุมอย่างเป็นทางการ) 

โปรแกรมที่ได้รับการยอมรับ และมีการจัดการหรืออยู่ภายใต้การก ากับดูแลของหน่วยงานที่มี

อ านาจหนา้ที่ทางการสัตวแพทย์ของประเทศสมาชิก ที่ มีจุดประสงค์ในการควบคุมพาหะ  

เช้ือก่อโรค หรือโรค โดยใช้มาตรการจ าเพาะตลอดทั่วทั้งประเทศ หรือภายใน โซน หรือ 

คอมพารต์เมนตข์องประเทศสมาชิกน้ัน  

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_population
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_bureau_central
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_bureau_central
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=chapitre_notification.htm#chapitre_notification


มกษ. 9068-2566                    20  

 

official control programme 

a programme which is approved, and managed or supervised by the Veterinary 

Authority of a Member Country for the purposes of controlling a vector, pathogenic 

agent or disease by specific measures applied throughout that Member Country,  

or within a zone or compartment of that Member Country. 

 

2.78     official veterinarian (เจา้หนา้ทีส่ตัวแพทย)์ 

สัตวแพทย์ที่ได้รับมอบอ านาจจากหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ทางการสตัวแพทยข์องประเทศ  

ให้ปฏิบัติงานอย่างเป็นทางการที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพสัตว์หรือการสาธารณสุข และการตรวจสอบ

สนิค้าและให้การรับรองตามความเหมาะสมตามบทที่ 5.1 และ 5.2  

official veterinarian 

a veterinarian authorised by the Veterinary Authority of the country to perform certain 

designated official tasks associated with animal health or public health and inspections 

of commodities and, when appropriate, to certify in accordance with Chapters 5.1 and 5.2 

 

2.79     official veterinary control (การควบคุมทางสตัวแพทยอ์ย่างเป็นทางการ) 

การปฏิบัติการของหน่วยงานที่ให้บริการทางการสัตวแพทย์ของรัฐ ที่สามารถใช้มาตรการ 

ทางสุขภาพสัตว์ที่เหมาะสมตามความจ าเป็น เมื่อทราบที่อยู่ของสัตว์ และมีการด าเนินการ 

ที่เหมาะสมในการช้ีบ่งผู้เป็นเจ้าของหรือผู้ดูแลรับผิดชอบสัตว์น้ัน ทั้งน้ี ไม่ตัดความรับผิดชอบ 

ด้านอื่น ๆ ของหน่วยงานทีใ่หบ้ริการทางการสตัวแพทย ์เช่น ความปลอดภัยด้านอาหาร 

official veterinary control 

the operations whereby the Veterinary Services, knowing the location of the animals  

and after taking appropriate actions to identify their owner or responsible keeper,  

are able to apply appropriate animal health measures, as required. This does not exclude 

other responsibilities of the Veterinary Services e.g. food safety. 

 

2.80     outbreak (การระบาด) 

การเกดิขึ้นของหน่ึงเคสหรือมากกว่า ในหน่ึงหน่วยทางระบาดวิทยา 

outbreak 

the occurrence of one or more cases in an epidemiological unit. 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vecteur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_compartiment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=chapitre_certification_general.htm#chapitre_certification_general
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_services_veterinaires
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_services_veterinaires
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cas
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite_epidemiologique


 21 มกษ. 9068-2566 

    

2.81     owned dog (สุนขัทีม่ีเจา้ของ) 

สนัุขที่มีผู้แสดงความรับผิดชอบ 

owned dog 

a dog for which a person claims responsibility. 

 

2.82     pathological material (สิง่ส่งตรวจทางพยาธิวิทยา) 

ตัวอย่างที่ได้จากสตัวม์ีชีวิตหรือสัตว์ตาย ที่มีหรือสงสัยว่ามีเช้ือหรือปรสิตก่อโรคเพ่ือส่งไปยัง

หอ้งปฏิบติัการ 

pathological material 

samples obtained from live or dead animals, containing or suspected of containing 

infectious or parasitic agents, to be sent to a laboratory. 

 

2.83     place of shipment (สถานทีจ่ัดส่ง) 

สถานที่ที่มีการล าเลียงสินคา้ขึ้นยานพาหนะ หรือส่งให้หน่วยงานตัวแทนที่จะขนส่งสินค้าน้ัน 

ไปยังอกีประเทศหน่ึง 

place of shipment 

the place where the commodities are loaded into the vehicle or handed to the agency 

that will transport them to another country. 

 

2.84     population (ประชากร) 

กลุ่มของหน่วยที่มีลักษณะเหมือนกนัตามที่ก  าหนด 

population 

a group of units sharing a common defined characteristic. 

 

2.85     poultry (สตัวปี์กตามนยิามของ WOAH) 

สัตว์ปีกทุกชนิดที่เล้ียงหรือขังไว้ เพ่ือการผลิตผลิตภัณฑ์ใดๆ จากสัตว์เพ่ือการค้า หรือ

เพ่ือการเพาะพันธุ์เพ่ือจุดประสงค์เดียวกัน ไก่ชนที่ใช้เพ่ือจุดประสงค์ใดๆ และสัตว์ปีกทุกชนิด 

ที่ใช้เป็นฝูงทดแทนส าหรับสัตว์ปีกที่เล้ียงเพ่ือล่าเป็นกีฬาหรือเพ่ือการเพาะพันธุ์ จนถึงระยะเวลา

ที่ปล่อยสตัว์ปีกน้ันจากการกกัขัง  

สัตว์ปีกที่เล้ียงไว้ในครัวเรือนซ่ึงผลิตภัณฑ์จากสัตว์ปีกน้ันจะใช้เฉพาะในครัวเรือนน้ัน ๆ  

หากสัตว์ปีกดังกล่าวไม่ได้สัมผัสทั้งทางตรงหรือทางอ้อมกับสตัวปี์กตามนิยามของ WOAH 

หรือสถานประกอบการสตัวปี์กตามนิยามของ WOAH ตามข้อก าหนด ไม่ถือว่าเป็นสตัวปี์ก

ตามนยิามของ WOAH 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_laboratoire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_unite


มกษ. 9068-2566                    22  

 

สตัว์ปีกที่ขังไว้ด้วยเหตุผลอื่น รวมทั้งที่เล้ียงไว้เพ่ือการประกวด แข่งขัน จัดแสดง เกบ็รวบรวม

ทางสัตววิทยา และเพ่ือการเพาะพันธุ์หรือขาย รวมทั้งที่เล้ียงไว้เป็นสัตว์เล้ียง ไม่ถือว่าเป็น 

สตัวปี์กตามนิยามของ WOAH  หากสตัว์ปีกดังกล่าวไม่ได้สัมผัสทั้งทางตรงหรือทางอ้อมกับ

สตัวปี์กตามนิยามของ WOAH หรือสถานประกอบการสตัวปี์กตามนิยามของ WOAH  

ตามข้อก าหนด 

poultry 

all birds, reared or kept in captivity for the production of any commercial animal 

products, or for breeding for this purpose, fighting cocks used for any purpose, and all 

birds used for restocking supplies of game or for breeding for this purpose, until they 

are released from captivity.  

Birds that are kept in a single household, the products of which are used within the 

same household exclusively, are not considered poultry, provided that they have no 

direct or indirect contact with poultry or poultry facilities.  

Birds that are kept in captivity for other reasons, including those that are kept for 

shows, racing, exhibitions, zoological collections and competitions, and for breeding 

or selling for these purposes, as well as pet birds, are not considered poultry., provided 

that they have no direct or indirect contact with poultry or poultry facilities. 

 

2.86     pre-journey period (ระยะเวลาก่อนเดินทาง) 

ช่วงเวลาระหว่างการระบุและรวบรวมสตัวเ์พ่ือท าการล าเลียงสตัวข้ึ์น 

pre-journey period 

the period during which animals are identified, and often assembled for the purposes 

of loading them. 

 

2.87     prevalence (ความชุก) 

จ านวนของเคสหรือการระบาดของโรคทั้งหมดที่พบในประชากรเสี่ยง ในพ้ืนที่ทางภูมิศาสตร์ใด 

พ้ืนที่หน่ึง ณ เวลาหรือช่วงเวลาที่ก  าหนด  

prevalence 

the total number of cases or outbreaks of a disease that are present in a population  

at risk, in a particular geographical area, at one specified time or during a given period. 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_chargement_dechargement
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cas
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_foyer_de_maladie


 23 มกษ. 9068-2566 

    

2.88     protection zone (โซนป้องกนั) 

โซนที่มีการด าเนินมาตรการจ าเพาะด้านความปลอดภยัทางชีวภาพและมาตรการสุขอนามยั 

เพ่ือป้องกันเช้ือก่อโรคเข้าสู่ประเทศหรือโซนที่ปลอดโรค จากประเทศข้างเคียงหรือจาก 

โซนที่มีสถานะสุขภาพสตัวต่์างกนั 

protection zone 

a zone where specific biosecurity and sanitary measures are implemented to prevent 

the entry of a pathogenic agent into a free country or zone from a neighbouring country 

or zone of a different animal health status. 

 

2.89     qualitative risk assessment (การประเมินความเสีย่งเชิงคุณภาพ) 

การประเมินที่มีการแสดงผลของความเป็นไปได้ของผลลัพธ์ที่ตามมา หรือขนาดความรุนแรง

ของผลกระทบที่ตามมาในเชิงคุณภาพ โดยใช้ค าศัพท์ เช่น “สูง” “กลาง” “ต ่า” หรือ “ต ่ามาก

จนไม่มีนัยยะ”  

qualitative risk assessment 

an assessment where the outputs on the likelihood of the outcome or the magnitude  

of the consequences are expressed in qualitative terms such as ‘high’, ‘medium’, ‘low’ 

or ‘negligible’. 

 

2.90     quantitative risk assessment (การประเมินความเสีย่งเชิงปริมาณ) 

การประเมินที่มีการแสดงผลของการประเมินความเสีย่งในเชิงตัวเลข 

quantitative risk assessment 

an assessment where the outputs of the risk assessment are expressed numerically. 

 

2.91     quarantine station (ด่านกกักนั) 

สถานที่ภายใต้การควบคุมของหน่วยงานทีม่ีอ านาจหนา้ทีท่างการสตัวแพทย ์ที่มีการกกัแยก

ดูแลสัตว์โดยไม่ให้สัมผัสกับสัตว์อื่นทั้งทางตรงและทางอ้อม เพ่ือให้มั่นใจว่าจะไม่มี 

การแพร่กระจายของเช้ือก่อโรคที่ก  าหนดออกสู่ภายนอก มีการสังเกตอาการของสตัวภ์ายใน

ระยะเวลาที่ก  าหนด อาจมีการตรวจหรือรักษาตามความเหมาะสม 

quarantine station 

an establishment under the control of the Veterinary Authority where animals are 

maintained in isolation with no direct or indirect contact with other animals,  

to ensure that there is no transmission of specified pathogenic agents outside  

the establishment while the animals are undergoing observation for a specified length 

of time and, if appropriate, testing or treatment. 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_securite_biologique
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mesure_sanitaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_indemne
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_statut_zoosanitaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_appreciation_du_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


มกษ. 9068-2566                    24  

 

2.92     registration (การข้ึนทะเบยีน) 

การด าเนินการด้านข้อมูลเกี่ยวกับสตัว ์(เช่น การระบุตัวตน สุขภาพสัตว์ การเคล่ือนย้าย  

การรับรอง ระบาดวิทยา สถานประกอบการ) ได้แก่ การรวบรวม บันทึก เก็บรักษาไว้ 

อย่างปลอดภัย และเหมาะสมต่อการให้หน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่สามารถเข้าถึงและน าไปใช้

ประโยชน์ได้  

registration 

the action by which information on animals (such as identification, animal health, movement, 

certification, epidemiology, establishments) is collected, recorded, securely stored and 

made appropriately accessible and able to be utilised by the Competent Authority. 

 

2.93     responsible dog ownership (ความเป็นเจา้ของสุนขัอย่างมีความรบัผิดชอบ) 

สภาวะที่บุคคลยอมรับและมุ่งม่ันที่จะปฏิบัติหน้าที่ต่าง ๆ ตามกฎหมายที่มีอยู่ และมุ่งเน้นไปที่ 

ความพอใจตามความต้องการทางพฤติกรรม สิ่งแวดล้อม และทางกายของสุนัขน้ัน  

และป้องกนัความเสี่ยง (การแสดงความก้าวร้าว การแพร่กระจายโรค หรือการท าให้บาดเจบ็) 

ที่สนัุขอาจกระท าต่อชุมชน สตัวอ์ื่น หรือสิ่งแวดล้อม  

responsible dog ownership 

the situation whereby a person accepts and commits to perform various duties  

in accordance with the legislation in place and focused on the satisfaction of the behavioural, 

environmental and physical needs of a dog and to the prevention of risks (aggression, 

disease transmission or injuries) that the dog may pose to the community, other animals or 

the environment. 

 

2.94     resting point (จุดแวะพกั) 

สถานที่แวะพักระหว่างการเดินทาง เพ่ือพัก ให้อาหารสตัวห์รือน า้ โดยที่สตัวน้ั์นอาจอยู่ใน

ยานพาหนะ-เรือ หรือตูบ้รรทุก หรือล าเลียงลงมาเพ่ือจุดประสงค์ดังกล่าว 

resting point 

a place where the journey is interrupted to rest, feed or water the animals; the animals  

may remain in the vehicle/vessel or container, or be unloaded for these purposes. 

 

2.95     restraint (การจับบงัคบั) 

การใช้ขั้นตอนวิธกีารใดๆ ที่ออกแบบมาเพ่ือจ ากดัการเคล่ือนไหวของสตัว ์

restraint 

the application to an animal of any procedure designed to restrict its movements. 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_exploitation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_voyage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_aliment
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_conteneur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 25 มกษ. 9068-2566 

    

2.96     risk (ความเสีย่ง) 

ความเป็นไปได้ของการเกิด และขนาดความรุนแรงที่อาจเกิดข้ึนของผลกระทบที่ตามมาจาก

เหตุการณ์ไม่พึงประสงค์ทางชีวภาพและเศรษฐกจิ หรือผลกระทบต่อสขุภาพสตัว์หรือมนุษย์ 

risk 

the likelihood of the occurrence and the likely magnitude of the biological and 

economic consequences of an adverse event or effect to animal or human health. 

 

2.97     risk analysis (การวิเคราะหค์วามเสีย่ง) 

กระบวนการที่ประกอบด้วยการระบุอนัตราย การประเมินความเสีย่ง การจดัการความเสี่ยง 

และการสือ่สารความเสีย่ง 

risk analysis 

the process composed of hazard identification, risk assessment, risk management and 

risk communication. 

 

2.98     risk assessment (การประเมินความเสีย่ง) 

การประเมินความเป็นไปได้และผลกระทบที่ตามมาทางชีวภาพและเศรษฐกิจของการเข้ามา  

การเกดิ-ก่อตัว  และการแพร่กระจายของอนัตราย 

risk assessment 

the evaluation of the likelihood and the biological and economic consequences of entry, 

establishment and spread of a hazard. 

 

2.99     risk communication (การสือ่สารความเสีย่ง) 

การส่งผ่านข้อมูล การแลกเปล่ียนข้อมูลและความคิดเห็นอย่างมีปฏิสัมพันธ์ตลอดกระบวนการ 

การวิเคราะหค์วามเสี่ยงที่เกี่ยวกับความเสี่ยง ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับความเสี่ยง และการรับรู้ 

ความเสี่ยง ระหว่างผู้ประเมินความเสี่ยง ผู้จัดการความเสี่ยง ผู้สื่อสารความเสี่ยง 

สาธารณชนและผู้สนใจอื่น 

risk communication 

the interactive transmission and exchange of information and opinions throughout the 

risk analysis process concerning risk, risk-related factors and risk perceptions among 

risk assessors, risk managers, risk communicators, the general public and other 

interested parties. 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_danger


มกษ. 9068-2566                    26  

 

2.100   risk management (การจดัการความเสีย่ง) 

กระบวนการระบุ การคัดเลือก และการด าเนินมาตรการที่สามารถน ามาใช้เพ่ือลดระดับ 

ความเสีย่ง 

risk management 

the process of identifying, selecting and implementing measures that can be applied to 

reduce the level of risk. 

 

2.101   safe commodity (สินคา้ปลอดภยั) 

สินคา้ที่สามารถซ้ือขายโดยไม่มีความจ าเป็นต้องมีมาตรการลดความเสี่ยงต่อโรคในบญัชี  

การติดเช้ือหรือการติดปรสิต โดยไม่ค านึงถึงสถานะโรค การติดเช้ือหรือการติดปรสิตของ

ประเทศหรือโซนที่เป็นแหล่งก าเนิดของสนิค้านั้น  

safe commodity 

a commodity that can be traded without the need for risk mitigation measures 

specifically directed against a particular listed disease, infection or infestation and regardless 

of the status of the country or zone of origin for that disease, infection or infestation. 

 

2.102   sanitary measure (มาตรการสุขอนามยั) 

มาตรการเช่นที่ได้อธิบายไว้ในบทต่าง ๆ  ของขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก ที่ออกแบบมาเพ่ือปกป้อง

สุขภาพหรือชีวิตของสัตว์หรือมนุษย์ภายในอาณาเขตทั้งหมดหรือโซนของประเทศสมาชิก 

จากความเสีย่งที่อาจเกดิข้ึนจากการเข้ามา การเกดิ-ก่อตัว หรือการแพร่กระจายของอนัตราย 

sanitary measure 

a measure, such as those described in various chapters of the Terrestrial Code, designed 

to protect animal or human health or life within the whole territory or a zone of a Member 

Country from risks arising from the entry, establishment or spread of a hazard. 

 

2.103   slaughter (การฆ่าเพือ่การบริโภค) 

ขั้นตอนการด าเนินการใด ๆ ที่ท  าให้สตัวต์าย โดยการเสยีเลือด 

slaughter 

any procedure that causes the death of an animal by bleeding. 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_maladie_de_la_liste_de_l_oie
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infestation
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_zone_region
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_risque
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_danger
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mort
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 27 มกษ. 9068-2566 

    

2.104   slaughterhouse/abattoir (โรงฆ่าสตัว)์ 

สถานที่ รวมถึงสิ่งอ านวยความสะดวกที่ใช้ในการเคล่ือนย้าย หรือพักสตัวก่์อนฆ่า ส าหรับ 

การฆ่าเพือ่การบริโภคและเอาไปใช้ท าผลิตภัณฑ์จากสัตว์ โดยได้รับการยอมรับจากหน่วยงาน 

ทีใ่หบ้ริการทางการสตัวแพทย ์หรือหน่วยงานทีม่ีอ านาจหนา้ทีอ่ื่นที่เกี่ยวข้อง 

slaughterhouse/abattoir 

premises, including facilities for moving or lairaging animals, used for the slaughter  

of animals to produce animal products and approved by the Veterinary Services or 

other Competent Authority. 

 

2.105   space allowance (พื้ นทีจ่ดัสรรส าหรบัสตัว)์ 

ขนาดของพ้ืนและความสงูที่จัดให้ส าหรับสตัว์แต่ละตัวหรือตามน า้หนักของสตัว ์

space allowance 

the measure of the floor area and height allocated per individual or body weight 

of animals. 

 

2.106   specific surveillance (การเฝ้าระวงัแบบจ าเพาะ) 

การเฝ้าระวงัที่มีเป้าหมายต่อโรคหรือการติดเช้ือที่จ าเพาะ 

specific surveillance 

the surveillance targeted to a specific disease or infection. 

 

2.107   stamping-out policy (นโยบายการท าลาย) 

นโยบายที่ออกแบบมาเพ่ือก าจัดการระบาดโดยด าเนินการภายใต้อ านาจของหน่วยงานที่มีอ านาจ

หนา้ทีท่างการสตัวแพทย ์ดังน้ี 

1) การฆ่าสตัวท์ี่ป่วยเป็นโรค หรือสงสยัว่าเป็นโรคในฝูงสตัวท์ี่เล้ียง และฝูงสตัวอ์ื่น ๆ ที่สมัผัสกับ

การติดเช้ือโดยตรง ผ่านทางการสัมผัสระหว่างตัวสัตว์ หรือสัมผัสทางอ้อมกับเช้ือก่อโรค  

ทั้งน้ี ควรท าการฆ่าสตัวใ์ห้สอดคล้องกบับทที่ 7.6 

2) การก าจัดซาก และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ที่เกี่ยวข้อง ด้วยการแปรสภาพ การเผา หรือการฝัง 

หรือวิธอีื่น ๆ ที่ได้อธบิายไว้ในบทที่ 4.13 

3) การล้างท าความสะอาดและการฆ่าเช้ือสถานประกอบการโดยใช้กระบวนการที่ได้ระบุไว้ 

ในบทที่ 4.14 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_surveillance
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection


มกษ. 9068-2566                    28  

 

stamping-out policy 

a policy designed to eliminate an outbreak by carrying out under the authority of 

the Veterinary Authority the following: 

a. the killing of the animals which are affected and those suspected of being affected  

in the herd or flock and, where appropriate, those in other herds or flocks which  

have been exposed to infection by direct animal to animal contact, or by indirect 

contact with the causal pathogenic agent; animals should be killed in accordance 

with Chapter 7.6; 

b. the disposal of carcasses and, where relevant, animal products by rendering, 

burning or burial, or by any other method described in Chapter 4.13; 

c. the cleansing and disinfection of establishments through procedures defined in 

Chapter 4.14. 

 

2.108    stocking density (ความหนาแน่นของสตัวต่์อพื้ นที่) 

จ านวนตัวหรือน า้หนักตัวของสตัวต่์อหน่วยพ้ืนที่ของยานพาหนะ-เรือ หรือตูบ้รรทุก 

stocking density 

the number or body weight of animals per unit area on a vehicle/vessel or container. 

 

2.109   stunning (การท าใหส้ลบ)  

ขั้นตอนการด าเนินการด้วยเคร่ืองมือทางกล ทางไฟฟ้า ทางเคมี หรืออื่นๆ ที่ท  าให้หมดความรู้สึกตัว

ทันที ก่อนการฆ่าเพื่อการบริโภค ภาวะหมดความรู้สึกตัวจะคงอยู่จนกระทั่ งสัตว์ตาย 

จากกระบวนการในการฆ่าเพื่อการบริโภค  สัตว์จะสามารถฟ้ืนจากภาวะหมดความรู้สึกตัวได้ 

หากไม่ท าการฆ่าเพือ่การบริโภค 

 

stunning 

any mechanical, electrical, chemical or other procedure that causes immediate loss of 

consciousness; when used before slaughter, the loss of consciousness lasts 

until death from the slaughter process; in the absence of slaughter, the procedure 

would allow the animal to recover consciousness. 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_foyer_de_maladie
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_autorite_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mise_a_mort
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cheptel
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_troupeau
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_cheptel
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_troupeau
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_infection
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vehicule_navire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_conteneur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_mort
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_abattage
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 29 มกษ. 9068-2566 

    

2.110   subpopulation (กลุ่มย่อยของประชากร) 

ประชากรส่วนหน่ึงที่สามารถช้ีบ่งตามลักษณะเฉพาะที่เหมือนกนัทางสขุภาพสตัว์ 

subpopulation 

a distinct part of a population identifiable in accordance with specific common animal 

health characteristics. 

 

2.111   surveillance (การเฝ้าระวงั) 

การเกบ็ รวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลทางสขุภาพสตัว์เป็นระบบอย่างต่อเน่ือง และการเผยแพร่

ข้อมูลในเวลาที่เหมาะสมเพ่ือให้สามารถด าเนินการได้ 

surveillance 

the systematic ongoing collection, collation, and analysis of information related to 

animal health and the timely dissemination of information so that action can be taken. 

 

2.112   terrestrial code (ขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์ก) 

ข้อก าหนดสขุภาพส าหรับสตัว์บกขององค์การสขุภาพสตัว์โลก 

terrestrial code 

the WOAH Terrestrial Animal Health Code. 

 

2.113   terrestrial manual (คู่มือการชนัสูตรโรคสตัวบ์ก) 

คู่มือการตรวจวินิจฉัยและวัคซีนส าหรับสตัว์บกขององค์การสขุภาพสตัว์โลก 

terrestrial manual 

the WOAH Manual of Diagnostic Tests and Vaccines for Terrestrial Animals. 

 

2.114   transit country (ประเทศทางผ่าน) 

ประเทศที่มีการขนส่งสินคา้จากประเทศส่งออกผ่านไปยังประเทศผูน้ าเขา้ หรือแวะพักที่ด่าน

ท่าเขา้-ท่าออก หรือด่านพรมแดน 

transit country 

a country through which commodities destined for an importing country are 

transported or in which a stopover is made at a border post. 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_population
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_marchandise
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_pays_importateur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_poste_frontalier


มกษ. 9068-2566                    30  

 

2.115   unit (หน่วย)  

องค์ประกอบหน่ึงที่สามารถช้ีบ่งได้และใช้อธิบาย เช่น อธิบายถึงสมาชิกของประชากร หรือ 

องค์ประกอบที่เลือกมาเมื่อชักตัวอย่าง ตัวอย่างของหน่วยรวมถึง สตัวร์ายตัว ฝูงสตัวร์ายฝูง 

และทีต่ ั้งรงัผึ้ งแต่ละราย 

unit 

an individually identifiable element used to describe, for example, the members  

of a population or the elements selected when sampling; examples of units include 

individual animals, herds, flocks and apiaries. 

 

2.116   vaccination (การใหว้คัซีน) 

การให้วัคซีนตามค าแนะน าของผู้ผลิตและ คู่มือการชันสูตรโรคสตัวบ์ก (เม่ือเกี่ยวข้อง)  

โดยมุ่งหมายเพ่ือกระตุ้นภูมิคุ้มกันของสตัวห์รือกลุ่มของสตัวใ์ห้สามารถต่อต้านเช้ือก่อโรค

หน่ึงชนิดหรือมากกว่า 

vaccination 

the administration of a vaccine, in accordance with the manufacturer's instructions and 

the Terrestrial Manual, when relevant, with the intention of inducing immunity in 

an animal or group of animals against one or more pathogenic agents. 

 

2.117   vector (พาหะ) 

แมลง หรือพาหะมีชีวิตใด ๆ ที่ ส่งผ่านเช้ือโรคติดต่อจากสัตว์ที่ ติดเช้ือไปสู่สัตว์ที่ไวรับต่อ 

การติดเช้ือ หรืออาหารของสตัว์น้ัน หรือบริเวณรอบ ๆ ใกล้ตัวสตัว์ โดยที่เช้ือก่อโรคอาจมีหรือไม่มี

วงจรการพัฒนาในพาหะกไ็ด้  

vector 

an insect or any living carrier that transports an infectious agent from an infected 

individual to a susceptible individual or its food or immediate surroundings. The 

organism may or may not pass through a development cycle within the vector. 

 

2.118   vehicle/vessel (ยานพาหนะ-เรือ) 

ยานพาหนะใด ๆ  รวมถึงรถไฟ รถบรรทุก อากาศยาน หรือเรือที่ใช้เพ่ือบรรทุกสตัว ์

vehicle/vessel 

any means of conveyance including train, truck, aircraft or ship that is used for 

carrying animals. 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_manuel_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_vecteur
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 31 มกษ. 9068-2566 

    

2.119   veterinarian (สตัวแพทย)์ 

บุคคลที่ได้รับการศึกษาที่เหมาะสม ได้รับการขึ้นทะเบียน หรือได้รับใบอนุญาตจากหน่วยงานก ากบั

ดูแลทางการสัตวแพทย์ที่เกี่ยวข้องของประเทศ เพ่ือปฏิบัติงานเกี่ยวกับสัตวแพทยศาสตร์ 

ในประเทศน้ันๆ 

veterinarian 

a person with appropriate education, registered or licensed by the relevant veterinary 

statutory body of a country to practice veterinary medicine/science in that country. 

 

2.120   veterinary authority (หน่วยงานทีม่ีอ านาจหนา้ทีท่างการสตัวแพทย)์  

หน่วยงานภาครัฐของประเทศสมาชิกที่มีอ านาจหน้าที่ความรับผิดชอบหลัก ในการประสานงาน 

เพ่ือน ามาตรฐานในขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์กไปปฏบัิติใช้ ทั่วทั้งประเทศ 

veterinary authority 

the Governmental Authority of a Member Country having the primary responsibility  

in the whole territory for coordinating the implementation of the standards of  

the Terrestrial Code.  

 

2.121   veterinary legislation (กฎหมายทางการสตัวแพทย)์ 

กฎหมาย กฎระเบียบ และเคร่ืองมือทางกฎหมายทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกบัการสตัวแพทย์ 

veterinary legislation 

laws, regulations and all associated legal instruments that pertain to the veterinary domain. 

 

2.122   veterinary medicinal product (ผลิตภณัฑท์างการสตัวแพทย)์ 

ผลิตภัณฑ์ใดที่ได้รับการยอมรับการกล่าวอ้างว่ามีผลในการป้องกัน รักษา หรือวินิจฉัย  

หรือเปล่ียนแปลงการท างานทางสรีรวิทยาเมื่อน าไปให้ หรือใช้กบัสตัว ์ 

veterinary medicinal product 

any product with approved claims to having a prophylactic, therapeutic or diagnostic 

effect or to alter physiological functions when administered or applied to an animal. 

 

 

 

 

 

 

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_organisme_statutaire_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_organisme_statutaire_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


มกษ. 9068-2566                    32  

 

2.123   veterinary paraprofessional (ผูช่้วยสตัวแพทย)์ 

บุคคลที่ได้รับการมอบอ านาจจากหน่วยงานก ากบัดูแลทางการสตัวแพทย ์เพ่ือด าเนินการตาม

ภารกิจที่ได้รับมอบหมายเกี่ยวกับข้อก าหนดสุขภาพสัตว์บกในประเทศ (ขึ้ นอยู่กับหมวดหมู่ 

ของผูช่้วยสตัวแพทย)์ และเป็นตัวแทนของหน่วยงานภายใต้ความรับผิดชอบและควบคุมของ 

สตัวแพทย ์ภารกิจของผูช่้วยสตัวแพทยแ์ต่ละหมวดหมู่ควรก าหนดโดยหน่วยงานก ากบัดูแล

ทางการสตัวแพทย ์โดยขึ้นกบัคุณสมบัติและการฝึกอบรม และสอดคล้องกบัความต้องการ 

veterinary paraprofessional 

a person who, for the purposes of the Terrestrial Code, is authorised by the veterinary 

statutory body to carry out certain designated tasks ( dependent upon the category 

of veterinary paraprofessional)  in a territory, and delegated to them under the 

responsibility and direction of a veterinarian. The tasks for each category of veterinary 

paraprofessional should be defined by the veterinary statutory body depending on 

qualifications and training, and in accordance with need. 

 

2.124   veterinary services (หน่วยงานทีใ่หบ้ริการทางการสตัวแพทย)์  

การร่วมกันของบุคคลและองค์กรต่าง ๆ  ทั้งภาครัฐและเอกชน ที่ด าเนินกิจกรรมในการน ามาตรฐาน

ในขอ้ก าหนดสุขภาพสตัวบ์กไปปฏบัิติใช้ 

veterinary services 

the combination of governmental and non-governmental individuals and organisations that 

perform activities to implement the standards of the Terrestrial Code. 

 

2.125   veterinary statutory body (หน่วยงานก ากบัดูแลทางการสตัวแพทย)์ 

หน่วยงานอสิระที่ก  ากบัดูแลสตัวแพทย ์และผูช่้วยสตัวแพทย ์

veterinary statutory body 

an autonomous regulatory body for veterinarians and veterinary paraprofessionals. 

 

2.126   wild [animal] (สตัวต์ามธรรมชาติ) 

สัตว์ที่มีลักษณะปรากฏทางพันธุกรรม (ฟีโนไทป์) ที่ไม่ได้เป็นผลจากการคัดเลือกของมนุษย์  

และด ารงชีวิตอสิระจากการดูแลหรือควบคุมโดยตรงของมนุษย์ 

wild [animal] 

an animal that has a phenotype unaffected by human selection and lives independent  

of direct human supervision or control. 

 

  

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_code_terrestre
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_organisme_statutaire_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_organisme_statutaire_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_paraprofessionnel_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_paraprofessionnel_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_paraprofessionnel_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_paraprofessionnel_veterinaire
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal


 33 มกษ. 9068-2566 

    

2.127   wildlife (สตัวป่์า) 

สตัวเ์ลี้ ยงทีป่ล่อยใหเ้ร่ร่อนในธรรมชาติ  สตัวต์ามธรรมชาติทีน่ ามาเลี้ ยง และสตัวต์ามธรรมชาติ 

wildlife 

feral animals, captive wild animals and wild animals. 

 

2.128   zone (โซน)  

พ้ืนที่ส่วนหน่ึงของประเทศที่ก  าหนดโดยหน่วยงานที่มีอ านาจหนา้ที่ทางการสตัวแพทย  ์ 

โดยมีจุดประสงค์เพ่ือการคา้ระหว่างประเทศ หรือการป้องกันหรือควบคุมโรค ซ่ึงพ้ืนที่ดังกล่าว 

มีประชากรสัตว์ หรือกลุ่มย่อยของประชากรสัตว์ที่มีสถานะสุขภาพสตัวจ์ าเพาะเกี่ยวกับ 

การติดเช้ือ หรือการติดปรสิต  

zone 

a part of a country defined by the Veterinary Authority, containing an animal 

population or subpopulation with a specific animal health status with respect to an 

infection or infestation for the purposes of international trade or disease prevention or 

control. 

 

  

https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal_feral
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal_sauvage_captif
https://www.oie.int/index.php?id=169&L=0&htmfile=glossaire.htm#terme_animal_sauvage


มกษ. 9068-2566                    34  

 

ดชันีค าศพัทเ์รียงตามล าดบัอกัษรภาษาองักฤษ 

ค าศพัทภ์าษาองักฤษ ค าศพัทภ์าษาไทย หนา้ 

animal  สตัว์ 1 

animal for breeding or rearing  สตัว์ส าหรับท าพันธุห์รือเล้ียงดู 2 

animal for slaughter  สตัว์ส าหรับการฆ่าเพ่ือการบริโภค 2 

animal handler  ผู้ดูแลสัตว์ 2 

animal health management  การจัดการสขุภาพสตัว์ 2 

animal health status สถานะสขุภาพสตัว์ 3 

animal identification  การระบุตัวสตัว์ 3 

animal identification system  ระบบการระบุตัวสตัว์ 3 

animal traceability  การตามสอบตัวสตัว์ 3 

animal welfare สวัสดิภาพสตัว์ 3 

antimicrobial agent  สารต้านจุลชีพ 4 

apiary ที่ต้ังรังผ้ึง 4 

approved ได้รับการยอมรับ 4 

artificial insemination centre  ศูนย์ผสมเทยีม 4 

beehive  รังผึ้ ง 5 

biosecurity  ความปลอดภัยทางชีวภาพ 5 

biosecurity plan  แผนความปลอดภัยทางชีวภาพ 5 

border post  ด่านทา่เข้า-ทา่ออก หรือด่านพรมแดน 6 

captive wild [animal] สตัว์ตามธรรมชาติที่น ามาเล้ียง 6 

case  เคส 6 

casings เคสซิง 6 

collection centre ศูนย์เกบ็รวบรวม 6 

commodity  สนิค้า 7 

compartment  คอมพาร์ตเมนต์ 7 

competent authority  หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ 7 

container ตู้บรรทุก 8 

containment zone  โซนควบคุมโรค หรือพ้ืนที่ควบคุมโรค 8 



 35 มกษ. 9068-2566 

    

ค าศพัทภ์าษาองักฤษ ค าศพัทภ์าษาไทย หนา้ 

day-old birds  สตัว์ปีกแรกฟัก 8 

death  ตาย 8 

disinfection  การฆ่าเช้ือ 9 

disinfestation  การก าจัดปรสติ 9 

early warning system  ระบบการเตือนภัยล่วงหน้า 9 

emerging disease โรคอุบัติใหม่ 9 

epidemiological unit  หน่วยทางระบาดวิทยา 10 

eradication  การก าจัด 10 

establishment  สถานประกอบการ 10 

euthanasia  การุณยฆาต 10 

exporting country  ประเทศผู้ส่งออก 10 

feed  อาหารสตัว์ 11 

feed ingredient  ส่วนประกอบอาหารสตัว์ 11 

feral [animal]  สตัว์เล้ียงที่ปล่อยให้เร่ร่อนในธรรมชาติ 11 

flock  ฝูงสตัว์ 11 

free compartment  คอมพาร์ตเมนต์ปลอดโรค 12 

free zone  โซนปลอดการติดเช้ือ หรือพ้ืนที่ปลอดโรค 12 

free-roaming dog  สนัุขเร่ร่อน 12 

fresh meat  เน้ือสด 12 

good manufacturing practice  การปฏบัิติที่ดีในการผลิต 13 

greaves  กากไขมัน 13 

hatching eggs  ไข่ฟัก 13 

hazard  อนัตราย 13 

headquarters  ส านักงานใหญ่องค์การสขุภาพสตัว์โลก 13 

herd  ฝูงสตัว์ 14 

importing country  ประเทศผู้น าเข้า 14 

incidence  อุบัติการณ ์ 14 

incubation period  ระยะฟักตัว 14 

infected zone  โซนติดเช้ือ 15 



มกษ. 9068-2566                    36  

 

ค าศพัทภ์าษาองักฤษ ค าศพัทภ์าษาไทย หนา้ 

infection  การติดเช้ือ 15 

infective period  ระยะติดต่อ 15 

infestation  การติดปรสติ 15 

international trade  การค้าระหว่างประเทศ 15 

international veterinary certificate  เอกสารรับรองทางสตัวแพทย์ระหว่างประเทศ 16 

journey  การเดินทาง 16 

killing  การฆ่าสตัว์ 16 

laboratory  ห้องปฏบัิติการ 16 

lairage  ที่พักสตัว์ก่อนฆ่า 17 

listed disease  โรคในบัญชี 17 

loading/ unloading  การล าเลียงสตัว์ขึ้น-การล าเลียงสตัว์ลง 17 

market  ตลาด 17 

meat  เน้ือสตัว์ 17 

meat-and-bone meal  เน้ือและกระดูกป่น 18 

meat products  ผลิตภัณฑจ์ากเน้ือสตัว์ 18 

milk  น า้นม 18 

milk product  ผลิตภัณฑจ์ากน า้นม 18 

monitoring  การตรวจติดตาม 19 

notifiable disease  โรคที่ต้องรายงาน 19 

notification  การแจ้งเตือน 19 

official control programme  โปรแกรมการควบคุมอย่างเป็นทางการ 19 

official veterinarian  เจ้าหน้าที่สตัวแพทย์ 20 

official veterinary control  การควบคุมทางสตัวแพทย์อย่างเป็นทางการ 20 

outbreak  การระบาด 20 

owned dog  สนัุขที่มีเจ้าของ 21 

pathological material  สิ่งส่งตรวจทางพยาธวิิทยา  21 

place of shipment  สถานที่จัดส่ง 21 

population  ประชากร 21 

poultry  สตัว์ปีกตามนิยามของ WOAH 21 



 37 มกษ. 9068-2566 

    

ค าศพัทภ์าษาองักฤษ ค าศพัทภ์าษาไทย หนา้ 

pre-journey period  ระยะเวลาก่อนเดินทาง 22 

prevalence  ความชุก 22 

protection zone  โซนป้องกนั 23 

qualitative risk assessment  การประเมินความเสี่ยงเชิงคุณภาพ 23 

quantitative risk assessment  การประเมินความเสี่ยงเชิงปริมาณ 23 

quarantine station  ด่านกกักนั 23 

registration  การขึ้นทะเบียน 24 

responsible dog ownership  ความเป็นเจ้าของสนัุขอย่างมีความรับผิดชอบ 24 

resting point  จุดแวะพัก 24 

restraint  การจับบังคับ 24 

risk  ความเสี่ยง 25 

risk analysis  การวิเคราะห์ความเสี่ยง 25 

risk assessment  การประเมินความเสี่ยง 25 

risk communication  การสื่อสารความเสี่ยง 25 

risk management  การจัดการความเสี่ยง 26 

safe commodity  สนิค้าปลอดภัย 26 

sanitary measure  มาตรการสขุอนามัย 26 

slaughter  การฆ่าเพ่ือการบริโภค 26 

slaughterhouse/abattoir  โรงฆ่าสตัว์ 27 

space allowance  พ้ืนที่จัดสรรส าหรับสตัว์ 27 

specific surveillance  การเฝ้าระวังแบบจ าเพาะ 27 

stamping-out policy  นโยบายการท าลาย 27 

stocking density  ความหนาแน่นของสตัว์ต่อพ้ืนที่ 28 

stunning  การท าให้สลบ 28 

subpopulation  กลุ่มย่อยของประชากร 29 

surveillance  การเฝ้าระวัง 29 

terrestrial code  ข้อก าหนดสขุภาพสตัว์บก 29 

terrestrial manual  คู่มือการชันสตูรโรคสัตว์บก 29 

transit country  ประเทศทางผ่าน 29 



มกษ. 9068-2566                    38  

 

ค าศพัทภ์าษาองักฤษ ค าศพัทภ์าษาไทย หนา้ 

unit  หน่วย 30 

vaccination  การให้วัคซีน 30 

vector  พาหะ 30 

vehicle/vessel  ยานพาหนะ-เรือ 30 

veterinarian  สตัวแพทย์ 31 

veterinary authority  หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ทางการสตัวแพทย์ 31 

veterinary legislation  กฎหมายทางการสตัวแพทย์ 31 

veterinary medicinal product  ผลิตภัณฑ์ทางการสตัวแพทย์ 31 

veterinary paraprofessional  ผู้ช่วยสตัวแพทย์ 32 

veterinary services  หน่วยงานที่ให้บริการทางการสตัวแพทย์ 32 

veterinary statutory body  หน่วยงานก ากบัดูแลทางการสตัวแพทย์ 32 

wild [animal]  สตัว์ตามธรรมชาติ 32 

wildlife  สตัว์ป่า 33 

zone  โซน 33 

 

  



 39 มกษ. 9068-2566 

    

ดชันีค าศพัทเ์รียงตามล าดบัอกัษรภาษาไทย 

ค าศพัทภ์าษาไทย ค าศพัทภ์าษาองักฤษ หนา้ 

กฎหมายทางการสตัวแพทย์ veterinary legislation  31 

กลุ่มย่อยของประชากร subpopulation  29 

กากไขมัน greaves  13 

การก าจัด eradication  10 

การก าจัดปรสติ disinfestation  9 

การขึ้นทะเบียน registration  24 

การควบคุมทางสตัวแพทย์อย่างเป็นทางการ official veterinary control  20 

การค้าระหว่างประเทศ international trade  15 

การฆ่าเช้ือ disinfection  9 

การฆ่าเพ่ือการบริโภค slaughter  26 

การฆ่าสตัว์ killing  16 

การจัดการความเสี่ยง risk management  26 

การจัดการสขุภาพสตัว์ animal health management  2 

การจับบังคับ restraint  24 

การแจ้งเตือน notification  19 

การเดินทาง journey  16 

การตรวจติดตาม monitoring  19 

การตามสอบตัวสตัว์ animal traceability  3 

การติดเช้ือ infection  15 

การติดปรสติ infestation  15 

การท าให้สลบ stunning  28 

การปฏบัิติที่ดีในการผลิต good manufacturing practice  13 

การประเมินความเสี่ยง risk assessment  25 

การประเมินความเสี่ยงเชิงคุณภาพ qualitative risk assessment  23 

การประเมินความเสี่ยงเชิงปริมาณ quantitative risk assessment  23 

การเฝ้าระวัง surveillance  29 

การเฝ้าระวังแบบจ าเพาะ specific surveillance  27 



มกษ. 9068-2566                    40  

 

ค าศพัทภ์าษาไทย ค าศพัทภ์าษาองักฤษ หนา้ 

การระบาด outbreak  20 

การระบุตัวสตัว์ animal identification  3 

การล าเลียงสตัว์ขึ้น-การล าเลียงสตัว์ลง loading/ unloading  17 

การวิเคราะห์ความเสี่ยง risk analysis  25 

การสื่อสารความเสี่ยง risk communication  25 

การให้วัคซีน vaccination  30 

การุณยฆาต euthanasia  10 

ข้อก าหนดสขุภาพสตัว์บก terrestrial code  29 

ไข่ฟัก hatching eggs  13 

ความชุก prevalence  22 

ความปลอดภัยทางชีวภาพ biosecurity  5 

ความเป็นเจ้าของสนัุขอย่างมีความรับผิดชอบ responsible dog ownership  24 

ความเสี่ยง risk  25 

ความหนาแน่นของสตัว์ต่อพ้ืนที่ stocking density  28 

คอมพาร์ตเมนต์ compartment  7 

คอมพาร์ตเมนต์ปลอดโรค free compartment  12 

คู่มือการชันสตูรโรคสัตว์บก terrestrial manual  29 

เคส case  6 

เคสซิง casings 6 

จุดแวะพัก resting point  24 

เจ้าหน้าที่สตัวแพทย์ official veterinarian  20 

โซน zone  33 

โซนควบคุมโรค หรือพ้ืนที่ควบคุมโรค containment zone  8 

โซนติดเช้ือ infected zone  15 

โซนปลอดการติดเช้ือ หรือพ้ืนที่ปลอดโรค free zone  12 

โซนป้องกนั protection zone  23 

ด่านกกักนั quarantine station  23 

ด่านทา่เข้า-ทา่ออก หรือด่านพรมแดน border post  6 

ได้รับการยอมรับ approved 4 



 41 มกษ. 9068-2566 

    

ค าศพัทภ์าษาไทย ค าศพัทภ์าษาองักฤษ หนา้ 

ตลาด market  17 

ตาย death  8 

ตู้บรรทุก container 8 

ที่ต้ังรังผ้ึง apiary 4 

ที่พักสตัว์ก่อนฆ่า lairage  17 

นโยบายการท าลาย stamping-out policy  27 

น า้นม milk  18 

เน้ือและกระดูกป่น meat-and-bone meal  18 

เน้ือสด fresh meat  12 

เน้ือสตัว์ meat  17 

ประชากร population  21 

ประเทศทางผ่าน transit country  29 

ประเทศผู้น าเข้า importing country  14 

ประเทศผู้ส่งออก exporting country  10 

โปรแกรมการควบคุมอย่างเป็นทางการ official control programme  19 

ผลิตภัณฑจ์ากน า้นม milk product  18 

ผลิตภัณฑจ์ากเน้ือสตัว์ meat products  18 

ผลิตภัณฑ์ทางการสตัวแพทย์ veterinary medicinal product  31 

ผู้ช่วยสตัวแพทย์ veterinary paraprofessional  32 

ผู้ดูแลสัตว์ animal handler  2 

แผนความปลอดภัยทางชีวภาพ biosecurity plan  5 

ฝูงสตัว์ flock  11 

ฝูงสตัว์ herd  14 

พาหะ vector  30 

พ้ืนที่จัดสรรส าหรับสตัว์ space allowance  27 

มาตรการสขุอนามัย sanitary measure  26 

ยานพาหนะ-เรือ vehicle/vessel  30 

ระบบการเตือนภัยล่วงหน้า early warning system  9 

ระบบการระบุตัวสตัว์ animal identification system  3 



มกษ. 9068-2566                    42  

 

ค าศพัทภ์าษาไทย ค าศพัทภ์าษาองักฤษ หนา้ 

ระยะติดต่อ infective period  15 

ระยะฟักตัว incubation period  14 

ระยะเวลาก่อนเดินทาง pre-journey period  22 

รังผึ้ ง beehive  5 

โรคที่ต้องรายงาน notifiable disease  19 

โรคในบัญชี listed disease  17 

โรคอุบัติใหม่ emerging disease 9 

โรงฆ่าสตัว์ slaughterhouse/abattoir  27 

ศูนย์เกบ็รวบรวม collection centre 6 

ศูนย์ผสมเทยีม artificial insemination centre  4 

สถานที่จัดส่ง place of shipment  21 

สถานประกอบการ establishment  10 

สถานะสขุภาพสตัว์ animal health status 3 

ส่วนประกอบอาหารสตัว์ feed ingredient  11 

สวัสดิภาพสตัว์ animal welfare 3 

สตัว์ animal  1 

สตัว์ตามธรรมชาติ wild [animal]  32 

สตัว์ตามธรรมชาติที่น ามาเล้ียง captive wild [animal] 6 

สตัว์ส าหรับท าพันธุห์รือเล้ียงดู animal for breeding or rearing  2 

สตัว์ป่า wildlife  33 

สตัว์ปีกตามนิยามของ WOAH poultry  21 

สตัว์ปีกแรกฟัก day-old birds  8 

สตัวแพทย์ veterinarian  31 

สตัว์เล้ียงที่ปล่อยให้เร่ร่อนในธรรมชาติ feral [animal]  11 

สตัว์ส าหรับการฆ่าเพ่ือการบริโภค animal for slaughter  2 

สารต้านจุลชีพ antimicrobial agent  4 

ส านักงานใหญ่องค์การสขุภาพสตัว์โลก headquarters  13 

สิ่งส่งตรวจทางพยาธวิิทยา  pathological material  21 

สนิค้า commodity  7 



 43 มกษ. 9068-2566 

    

ค าศพัทภ์าษาไทย ค าศพัทภ์าษาองักฤษ หนา้ 

สนิค้าปลอดภัย safe commodity  26 

สนัุขที่มีเจ้าของ owned dog  21 

สนัุขเร่ร่อน free-roaming dog  12 

หน่วย unit  30 

หน่วยงานก ากบัดูแลทางการสตัวแพทย์ veterinary statutory body  32 

หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ competent authority  7 

หน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่ทางการสตัวแพทย์ veterinary authority  31 

หน่วยงานที่ให้บริการทางการสตัวแพทย์ veterinary services  32 

หน่วยทางระบาดวิทยา epidemiological unit  10 

ห้องปฏบัิติการ laboratory  16 

อนัตราย hazard  13 

อาหารสตัว์ feed  11 

อุบัติการณ ์ incidence  14 

เอกสารรับรองทางสตัวแพทย์ระหว่างประเทศ international veterinary certificate  16 

 


	0-ประกาศ-อภิธานศัพท์สุขภาพสัตว์บก
	2-มกษ-อภิธานศัพท์ข้อกำหนดสุขภาพสัตว์บก

